REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer  a  realização  de  limpeza  e  retirada  de  lixo
acumulado no acesso  ao  Santuário  Diocesano Nossa
Senhora Conquistadora.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer  a  realização  de  limpeza  e  retirada  de  lixo  acumulado  no  acesso  ao
Santuário Diocesano Nossa Senhora Conquistadora.

JUSTIFICATIVA

O  acesso  ao  Santuário  Diocesano  Nossa  Senhora  Conquistadora,  importante
ponto  de  referência  religiosa  e  cultural  do  município,  encontra-se  com  acúmulo  de  lixo  e
entulhos,  comprometendo  o  ambiente  e  causando  desconforto  aos  frequentadores  e
moradores da região.

A presença constante de fiéis, visitantes e famílias no local exige atenção especial
à conservação e limpeza, tanto por uma questão de respeito ao espaço sagrado quanto para
preservar a saúde pública e o aspecto urbano da cidade.

Diante disso, solicita-se a limpeza urgente do local, com recolhimento de resíduos
e possível colocação de placas educativas ou reforço na fiscalização, para evitar novos descartes
irregulares.

Uruguaiana, 16 de julho de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-07-16T11:55:25-0300